
O r i g i n a l e  
( R e g .  g e n e r a l e )  

 

 
 

DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE  
 

N U M E R O   11 22 33 11   R E G I S T R O  G E N E R A L E  D E L  25/11 /2024  
                   N U M E R O   11 55 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   D E L   25/11 /2024  
 

 
OGGETTO: ASSICURAZIONI COMUNALI - DICHIARAZIONE PROCEDURE DESERTE 
- AVVIO PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLE POLIZZE 
ASSICURATIVE ALL RISKS (C.I.G. B464016193) E RCT/O (C.I.G. B464017266) - 
PROCEDURA SUDDIVISA IN N. 2 LOTTI - DETERMINAZIONE A CONTRARRE -
APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA - NOMINA R.U.P. E DIRETTORE 
DELL'ESECUZIONE - IMPEGNI DI SPESA 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 
Richiamata la determinazione a contrarre del Segretario Generale n. 1064/139 del 
10/10/2024, con la quale veniva avviata la procedura per l’acquisizione del pacchetto 
assicurativo dell’Ente relativo al periodo 2025-2026-2027 (oltre rinnovo per ulteriori 
anni tre e proroga tecnica per mesi sei), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 del Decreto Legislativo n. 36/2023, suddivisa nei seguenti 7 lotti: 
  
1) polizza Incendio All Risks - importo lordo annuo € 73.350,00 - valore totale della 
polizza, compresi rinnovo e proroga, € 476.775,00; 
2) polizza RCT/O - importo lordo annuo € 140.098,50 - valore totale della polizza, 
compresi rinnovo e proroga, € 910.640,25; 
3) polizza Infortuni Cumulativa - importo lordo annuo € 4.703,50 - valore totale della 
polizza compresi rinnovo e proroga, € 30.572,75; 
4) polizza Difesa Legale - importo lordo annuo € 19.521,25 - valore totale della 
polizza compresi rinnovo e proroga, € 126.888,13; 
5) polizza RCA/ARD - importo lordo annuo € 16.300,00 - valore totale della polizza 
compresi rinnovo e proroga, € 105.950,00; 
6) polizza Kasko Cumulativa - importo lordo annuo € 2.156,50 - valore totale della 
polizza compresi rinnovo e proroga, € 14.017,25; 
7) polizza RC Patrimoniale – importo lordo annuo € 12.225,00 - valore totale della 
polizza compresi rinnovo e proroga, € 79.462,50; 
 



Richiamata altresì la determinazione n. 1076/152/SA dell’11/10/2024, con la quale 
veniva assegnato all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera l’incarico per lo 
svolgimento della procedura aperta di cui trattasi - Gara telematica n. 43/2024; 
 
Dato atto che con determinazione n. 1188/170/SA del 14/11/2024, si procedeva alla 
nomina del seggio di gara e della commissione giudicatrice; 
 
Visto il verbale del seggio di gara del 15/11/2024 con il quale si dava atto che per i 
lotti n. 1 (Incendio All Risks) e n. 2 (RCT/O) della predetta gara, non sono pervenute 
offerte;  
  
Rilevata l’urgenza, onde non pregiudicare le coperture assicurative dell’Ente in 
scadenza al 31/12/2024 e ritenuto, pertanto, di dover procedere all’acquisizione, 
entro la predetta data del 31/12/2024, delle polizze in questione secondo le seguenti 
modalità: 
- procedura negoziata senza pubblicazione di bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 
lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, periodo 31/12/2024 – 31/12/2027, oltre eventuale 
rinnovo per ulteriori anni tre e proroga tecnica per mesi sei, da svolgersi in via 
telematica attraverso la piattaforma di e-procurement SINTEL di A.R.I.A. S.p.A 
Lombardia; 
- premio annuo lordo invariato rispetto alla procedura aperta di cui in premessa; 
- richiesta sulla base dei capitolati di gara di cui alla procedura aperta individuata in 
premessa; 
- aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente, ai sensi 
dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
Dato atto che nei capitolati d’appalto di ciascun lotto, per complessivi anni tre dal 
31/12/2024 al 31/12/2027, è prevista la ripetizione del servizio per anni tre e la 
proroga tecnica di mesi sei e che, pertanto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Decreto 
Legislativo. n. 36/2023, l’importo massimo stimato dell’appalto è di € 1.387.415,25; 
 
Visti gli schemi dei capitolati di polizza; modello offerta tecnica, modello offerta 
economica, gli elenchi situazione sinistri e la scheda elementi di valutazione offerte 
tecniche, tutti agli atti d’ufficio con prot. n. 36170/2024; 
 
Ritenuto di dover, altresì, confermare i medesimi requisti tecnici e professionali di 
partecipazione di cui alla precedente procedura aperta e, pertanto, in sintesi: 
a) iscrizione nel registro delle imprese tenuto dalla camera di commercio industria 
artigianato e agricoltura oppure nell’albo delle imprese artigiane per attività pertinenti 
con quelle oggetto della presente procedura di gara; 
b) autorizzazione all’esercizio dell’attività assicurativa sul territorio italiano nei rami 
per i quali si presenta offerta; 
c) raccolta premi assicurativi nei rami danni oggetto dell’appalto, complessivamente 
nel triennio 2021-2022-2023, non inferiore ad € 30.000.000,00; 
d) aver prestato nell'ultimo triennio 2021-2022-2023 garanzie assicurative a favore di 
(non meno di 2 due) Enti aggiudicatori, amministrazioni aggiudicatrici come definiti 
nell’Allegato I.1 del Codice e, soggetti aggiudicatori, nel ramo di rischio relativo al 
lotto per cui si presenta offerta ed aventi ad oggetto il servizio del Lotto per cui si 
presenta offerta (specificando per ciascuna le date di decorrenza e vigenza, il ramo di 
rischio e l’importo del premio) ciascuna di importo non inferiore ad € 60.000,00 annui 
per il lotto n. 1 ed € 114.600,00 annui per il lotto n. 2; 
 
Visto l’art. 17, comma 1 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici approvato con il 
Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, secondo cui “prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte “; 



 
Ritenuto, ai sensi dell'articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 
- di individuare il fine del contratto nella necessità di assicurare continuità alle 
coperture assicurative in oggetto: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento dei servizi assicurativi individuati in premessa; 
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nei capitolati d’appalto che 
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- la scelta del contraente avverrà mediante procedura negoziata senza pubblicazione 
di bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023, con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 108 del Decreto 
Legislativo n. 36 del 31/03/2023; 
 
Dato atto che il Comune di Bordighera può provvedere ad espletare la procedura 
mediante il proprio Ufficio Gare, in quanto Stazione Appaltante abilitata ad operare 
autonomamente ai sensi dell'art. 63 del D. Lgs. n. 36/2023; 
 
Ritenuto quindi, di dover acquisire nuovi C.I.G. per le procedure di cui trattasi; 
  
Visto il decreto del Sindaco di Bordighera n. 2 del 22/02/2024, prot. n. 6175/2024 con 
il quale sono state conferite le funzioni dirigenziali per il Segretario Generale, tra le 
quali, quelle inerenti al Servizio Legale/Ufficio Assicurazioni; 
 
Visti gli articoli 107 e 192 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
Visti i regolamenti di contabilità e dei contratti; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto del verbale di gara dell’Ufficio Gare del 15/11/2024, con il quale 
si comunicava che per i lotti n. 1 e n. 2 relativi alle polizze di cui in oggetto, non è 
pervenuta alcuna offerta e conseguentemente di dichiarare deserti i lotti delle 
suddette polizze Incendio All Risks e RCT/O; 
 
2) di procedere all’acquisizione, in via d’urgenza ed entro il termine del 31/12/2024, 
dei seguenti servizi assicurativi mediante le modalità operative indicate in premessa: 
- polizza ALL RISKS - durata dal 31/12/2024 al 31/12/2027 - importo annuo lordo € 
73.350,00 - valore complessivo € 476.775,00 incluso eventuale rinnovo triennale e 
proroga tecnica per mesi sei; 
- polizza RCT/O - durata dal 31/12/2024 al 31/12/2027, importo annuo lordo € 
140.098,50 - valore complessivo € 910.640,25 incluso eventuale rinnovo triennale e 
proroga tecnica per mesi sei; 
 
3) di dare atto che la spesa per premi assicurativi è imputata come segue: 
- € 73.350,00 premio annuo lordo per la polizza All Risks ai pertinenti interventi del 
bilancio 2025-2026-2027 - imp. dal n. 2035/P al n. 2037/P e dal n. 2039/P al n. 
2045/P;  
- € 140.098,50 premio annuo lordo per la polizza RCT/O ai pertinenti interventi del 
bilancio 2025-2026-2027 - imp. dal n. 2046/P al n. 2050/P;  
 
4) di dare atto che la spesa per costituzione fondo incentivo per funzioni tecniche ai 
sensi dell’art. 45, commi 1, 2 e 3 del Decreto Legislativo n. 36/2023, nonché del 
Regolamento comunale per la ripartizione del fondo per gli incentivi delle funzioni 
tecniche e per l’innovazione approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
250 dell’08/10/2024, di cui 80% per incentivi al personale e 20% per quota di 



innovazione, trova copertura all’intervento 800.13.1 del bilancio 2025 e successivi - 
imp. n. 2076/P; 
 
5) di impegnare € 660,00 per contributi a favore dell’A.N.A.C. all’intervento 140.25.3 
(imp. n. ……………….) del bilancio in corso (di cui € 250,00 per il lotto 1 ed € 410,00 per 
il lotto 2); 
 
6) di confermare quale Responsabile Unico del Progetto l’Avv. Umberto Montanaro 
(Responsabile Servizio Legale e Assicurazioni); quale Direttore dell’Esecuzione la 
Sig.ra Ornella Turrini (addetta all’Ufficio Assicurazioni del Servizio Legale); quale 
Responsabile del procedimento per la fase di affidamento (ex art. 15, comma 4, del 
D.Lgs. n. 36/2023) il Dott. Dario Grassano, responsabile del Servizio Gare e Contratti; 
 
7) di demandare all’Ufficio Gare del Comune di Bordighera l’indizione della procedura 
di gara e gli adempimenti connessi e conseguenti; 
 
8) di stabilire la priorità/urgenza della presente procedura al fine di pervenire 
all’aggiudicazione dei servizi entro il termine del 31/12/2024; 
 
La presente determinazione, conservata in originale dalla Segreteria, anche ai fini 
della pubblicazione all’Albo Pretorio Informatico, viene trasmessa in copia al Servizio 
Legale, alla Ragioneria comunale e all’Ufficio Gare. 
 
Bordighera, 25/11/2024 
 

        per IL SEGRETARIO GENERALE 
            Dott. Matteo Marino 
      (temporaneamente assente) 
 

   IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 
                Dott. Dario Sacchetti 
 
 
 
 
 
================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria 
della relativa spesa. 
 
Bordighera, 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

            Dott.ssa Micaela Toni 
 

 

  
 


